(1122) Vedi GAIO, II, 255. — ULPIANO, XXV, 4; §§ 6-7, Inst., *h. t.*

(1123) Vedi § 7, Inst., II, 24. « Sed quia stipulationes ex senatusconsulto Pegasiano descendentes et ipsi antiquitati displicuerunt et quibusdam casibus captiosas eas homo excelsi ingenii Papinianus appellat et nobis in legibus magis simplicitas quam difficultas placet, ideo omnibus nobis suggestis tam similitudinibus quam differentiis utriusque senatusconsulti placuit exploso senatusconsulto Pegasiano, quod postea supervenit, omnem auctoritatem Trebelliano senatusconsulto praestare, ut ex eo fideicommissariae hereditates restituantur, sive habeat heres ex voluntate testatoris quartam sive plus sive minus sive penitus nihil, ut tunc, quando vel nihil vel minus quarta apud eum remaneat, liceat ei vel quartam vel quod deest ex nostra auctoritate retinere vel repetere solutum, quasi ex Trebelliano senatusconsulto pro rata portione actionibus tam in heredem quam in fideicommissarium competentibus. si vero totam hereditatem sponte restituerit, omnes hereditariae actiones fideicommissario et adversus eum competunt, sed etiam id, quod praecipuum Pegasiani senatusconsulti fuerat, ut, quando recusabat heres scriptus sibi datam hereditatem adire, necessitas ei imponeretur totam hereditatem volenti fideicommissario restituere et omnes ad eum et contra eum transire actiones, et hoc transponimus ad senatusconsultum Trebellianum, ut ex hoc solo et necessitas heredi imponatur, se ipso nolente adire fideicommissarius desiderat restitui sibi hereditatem, nullo nec damno nec commodo apud heredem manente ». Si confronti anche c. 7, Cod. VI, 49; e Const. *Tanta*, § 6 a. La riforma, della quale Giustiniano mena vanto in questa costituzione, era probabilmente stata iniziata prima di lui, ammettendosi gli effetti del S. C. Trebelliano, anzichè del Pegasiano, quando il fiduciario al quale fosse stata riservata la quarta parte della eredità avesse nullameno restituita l'intera eredità senza valersi della quarta stessa. Ciò sembra risultare da ULPIANO,

§ 2. Teoria del fedecommissario universale.

La teoria del fedecommissario universale comprende i seguenti punti; 1° come può validamente venir eretto un fedecommissario universale; 2° da chi e a favore di chi; 3° che cosa si intende per restituzione fedecommissaria; 4° quali sono gli effetti che essa produce rispetto all'erede fiduciario, al fedecommissario, e ai terzi.

1. — Il fedecommissario universale può, al pari dei fedecommissari singolari, venir eretto comunque: in un testamento, in un codicillo, confermato o non confermato, o *ab intestato*. Esso può anche risultare implicitamente da altre disposizioni. Così si ha fedecommissario universale a favore degli eredi *ab intestato* dell'istituito quando il testatore lo abbia invitato a non nominarsi alcun erede testamentario, o a dividere l'eredità con un terzo, salvo che non risulti chiara la sua intenzione di erigere un *legatum partitionis* di tipo classico (vedi retro pag. 564), oppure infine quando gli abbia raccomandato di contentarsi di singoli beni ereditari di fronte a quelle persone alle quali spetterebbe l'eredità *ab intestato* (1124).